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Wstęp

Tytuł publikacji 25 lat społeczeństwa obywatelskiego nawiązuje do rocznicy zapo-
czątkowania transformacji systemowej gospodarki polskiej w 1990 roku. Okres prze-
chodzenia od gospodarki centralnie planowanej do rynkowej tworzył w Polsce wa-
runki rozwoju społeczeństwa obywatelskiego i zmobilizował Polaków do aktywności 
w sferze gospodarczej i społecznej. Spowodował także przekształcenia strukturalne 
w gospodarce oraz powstawanie i współistnienie różnych form organizacyjnych pod-
miotów rynkowych: prywatnych, nastawionych na zysk, oraz niedochodowych – o sta-
tusie prywatnym i publicznym. Ukształtował warunki rozwoju społecznej gospodarki 
rynkowej, którą opisuje art. 20 Konstytucji RP z 2 kwietnia 1997 roku: „Społeczna 
gospodarka rynkowa oparta na wolności działalności gospodarczej, własności prywat-
nej oraz solidarności, dialogu i współpracy partnerów społecznych stanowi podstawę 
ustroju gospodarczego Rzeczypospolitej Polskiej”. W tym artykule Konstytucji pod-
kreślono znaczenie solidarności, dialogu i współpracy partnerów społecznych w budo-
wie ustroju gospodarczego w Polsce. Nawiązano do potrzeby budowy społeczeństwa 
obywatelskiego, gdzie obywatele świadomie uczestniczą w życiu publicznym, są ak-
tywni i odpowiedzialni oraz mają potrzebę samoorganizacji1. Społeczeństwo obywa-
telskie obejmuje bowiem obywatelską aktywność grupową (tworzenie i działalność 
różnych form organizacji pozarządowych), a także świadomość i postawę obywatel-
ską, która przejawia się: zaangażowaniem obywateli w sprawy publiczne i państwa, 
działalnością charytatywną, zainteresowaniem sprawami społecznymi, podejmowa-
niem prac społecznych w formie wolontariatu.

Przedstawiany zbiór artykułów nie odzwierciedla kompleksowo problemów bu-
dowy społeczeństwa obywatelskiego w Polsce jako efektu transformacji systemowej 
po 1990 roku. Sygnalizuje jednak ważne skutki przemian społecznych w Polsce, 
których pojawienie stało się możliwe w warunkach demokracji i rozwoju społeczeń-
stwa obywatelskiego. Główne z nich to: wzrost aktywności konsumenta na rynku 
w procesach współtworzenia wartości, kształtowanie zmian społecznych z inicja-
tywny obywateli, powstawanie i działalność podmiotów społeczeństwa obywatel-
skiego, np. organizacji pozarządowych i fundacji, które tworzone i finansowane są 
przez obywateli, wyzwalając ich aktywność społeczną, rozwój patriotyzmu i akcep-
tację symboliki narodowej, a także kształtowanie relacji społecznych w warunkach 
wolności obywateli i norm etycznych.

1 Zob. art. 12 Konstytucji RP z dnia 02 kwietnia 1997 r.: „Rzeczpospolita Polska zapewnia wolność 
tworzenia i działania związków zawodowych, organizacji społeczno-zawodowych rolników, stowarzy-
szeń, ruchów obywatelskich i innych dobrowolnych zrzeszeń oraz fundacji”.
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Niniejszą publikację otwiera artykuł Grzegorza Barana, w którym eksponowa-
ny jest aspekt współtworzenia wartości z klientem. Podkreślono w nim znaczenie 
aktywności konsumenta na rynku, i to nie tylko w procesach zakupowych, lecz tak-
że w kształtowaniu cech oferty produktowej. Taka postawa konsumenta na rynku 
jest możliwa w warunkach traktowania konsumenta jako równorzędnego partnera 
podmiotów komercyjnych i publicznych. Do tego problemu nawiązuje artykuł Ani-
ty Tkocz, w którym autorka akcentuje znaczenie kształtowania zmian społecznych 
z inicjatywy obywateli, a także organizacji pozarządowych oraz instytucji publicz-
nych – z wykorzystaniem instrumentów marketingu społecznego. W kolejnym tek-
ście Mateusz Rak prezentuje cechy i znaczenie tworzonych w Polsce po 1990 roku 
podmiotów społeczeństwa obywatelskiego, tj. organizacji pozarządowych i fundacji 
(w tym fundacji korporacyjnych). Artykuł ten pokazuje, że działalność tych pod-
miotów jest wynikiem zaangażowania społeczeństwa i jego skłonności do działań 
społecznych w formie wolontariatu i filantropii. Z kolei praktyczny przykład aktyw-
ności i inicjatywy obywatelskiej przedstawia artykuł Anny Bebel, w którym autor-
ka koncentruje się na wykazaniu znaczenia organizacji pozarządowych w tworze-
niu i realizacji Karty Dużych Rodzin. W następnym opracowaniu Alicja Poślednik 
przedstawia warunki i czynniki wpływające na zastosowanie koncepcji zarządzania 
relacjami z klientem w organizacjach społecznych i wykazuje, że doskonalenie dzia-
łań organizacji non profit jest możliwe przez adaptowanie w nich metod zarządzania 
wypracowanych w podmiotach komercyjnych. 

 Artykuł Barbary Mróz-Gorgoń i Aleksandry Perchli-Włosik pokazuje, że ak-
ceptacja przez społeczeństwo obywatelskie symboliki narodowej ma znaczenie 
w rozwoju patriotyzmu, a przez to marki patriotycznej, co tworzy warunki jej wyko-
rzystania w działaniach promocyjnych na rynku zarówno krajowym, jak i między-
narodowym. 

Trzy końcowe artykuły prezentują różne aspekty budowania relacji społecznych 
w warunkach ograniczeń przez normy etyczne i państwowe regulacje. Mianowi-
cie artykuł Natalii Żurek wskazuje problemy konstrukcji przekazów reklamowych 
z uwzględnieniem norm etycznych kształtowanych w relacjach społecznych. Edyta 
Rudawska przedstawia źródła wartości dla klienta na rynku radiofonii publicznej, 
podkreślając znaczenie relacji obywatel a instytucja publiczna. Jakub Sukiennik 
z kolei w swoim tekście skoncentrował się na problemie państwowej regulacji rynku 
produktów szkodliwych, jakimi są narkotyki, w aspekcie wolności osób i zachowań 
konsumenckich. 

Zachęcamy do lektury niniejszej publikacji i wyrażamy nadzieję, że poruszane 
w niej problemy będą dla Czytelników zachętą do obserwowania rozwoju społe-
czeństwa obywatelskiego w Polsce, odnotowywania cech zmian społecznych, a tak-
że do zainteresowania sprawami społecznymi oraz działalnością społeczną i chary-
tatywną, co służy budowaniu społeczeństwa obywatelskiego. 

Barbara Mróz-Gorgoń, Barbara Iwankiewicz-Rak




